
e –mail: drlo.Ufficio7@istruzione.it – PEC: drlo@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153 

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano – Codice Ipa: m_pi 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
VISTA la Legge 19 novembre 1990, n. 341, art. 3 comma 2, che prevede la formazione 

universitaria degli insegnanti elementari del Corso di Laurea in Scienze della Formazione 
Primaria; 

 
VISTA la Legge 3 agosto 1998, n. 315 recante “Interventi finanziari per l'università e la ricerca”, 

e in particolare l'articolo 1, commi 4 e 5; 

 
VISTO il D.M. 249 del 10 settembre 2010, in particolare l’art. 3, comma 2, che ha definito le 

modalità di svolgimento e le caratteristiche delle prove di accesso ai corsi di Laurea 
Magistrale quinquennale, a ciclo unico per l’insegnamento nella scuola dell’infanzia e della 
scuola primaria; 

 

VISTO il D.M. 8 novembre 2011, concernente la disciplina per la determinazione dei contingenti 
del personale della scuola necessario per lo svolgimento di compiti tutoriali; 

 

CONSIDERATO quanto disposto dal D.I. n. 146172 del 19 settembre 2024, che prevede la distribuzione del 
previsto contingente di personale della scuola tra gli Atenei lombardi, a cura del Direttore 
Generale; 

 
VISTA la richiesta dell’Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano, prot. n. 337 del 01 agosto 

2024, prot. n. 339 del 02 agosto 2024 e prot. n. 352 del 30 agosto 2024, di utilizzo annuale 
del personale docente della scuola dell’infanzia e della scuola primaria, in posizione di 

esonero e di semiesonero, presso la sede di Milano, di Brescia e di Piacenza, per                           le attività di 
tirocinio nel Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Scienze della Formazione Primaria; 

 

ATTESO che il distacco può essere ricondotto al solo anno scolastico 2024/25, con riguardo anche 
alle previsioni di cui all’articolo 11, comma 5, del DM 249 del 10 settembre 2010, 

 

 

DECRETA 

 
Articolo 1 

 
Il personale sottoelencato è collocato in posizione di esonero/semiesonero presso le Facoltà                          di Scienze della 
Formazione Primaria dell’Università Cattolica del Sacro Cuore, sede di Milano, di Brescia e di Piacenza, per le 
attività di tirocinio nel Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Scienze della Formazione Primaria, per   
l’anno scolastico 2024/2025. 
 

Docenti in posizione di distacco a tempo pieno – Tutor Organizzatore: 

 

Nr. Cognome e nome e data 
di nascita 

Istituto Sede U.C. Ufficio Scolastico 
Territoriale di 
riferimento 

1 RAZZARI DANIELA 
 

Istituto Comprensivo di Basiglio 
(MI) 

Milano Milano 

2 CAUTIERO VALENTINA 
 

Istituto Comprensivo “Pisacane e 
Poerio” di Milano  

Brescia Milano 

3 FINI GIULIANA 
 

Istituto Comprensivo di Calvisano 
(BS) 

Brescia Brescia 

4 PERELLI CAZZOLA 
ROSSANA FRANCESCA 
PAOLA  

CPIA 5 di Milano Milano Milano 

mailto:drlo.Ufficio7@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


e –mail: drlo.Ufficio7@istruzione.it – PEC: drlo@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153 

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 

5 GORLA MONICA 

CATERINA  

Istituto Comprensivo di 

Casalpusterlengo (LO) 

Piacenza Lodi 

6 DUCOLI MONICA  Istituto Comprensivo di Esine (BS) Brescia Brescia 

7 ALBERTINI VALENTINA  CPIA 1 di Bergamo Milano Bergamo 

 

Docenti in posizione di distacco a tempo parziale – Tutor Coordinatore: 
 

Nr. Cognome e nome e data 

di nascita 

Istituto Sede U.C. Ufficio Scolastico 

Territoriale di 
riferimento 

1 ALARI BARBARA  
 

Istituto Comprensivo di Ghedi (BS) Brescia Brescia 

2 ARRIGHI MONICA 
 

Istituto Comprensivo “D. Alighieri” 
di Calcinato (BS) 

Brescia Brescia 

3 LODA MARGHERITA 

 

Istituto Comprensivo 

“Darfo 2” di Darfo Boario Terme 
(BS) 

Brescia Brescia 

4 BONACINI ELENA Istituto Comprensivo “Dante    
Alighieri” di Calcinato (BS) 

Brescia Brescia 

5 SIGNORINI SILVIA 
 

Istituto Comprensivo di 
Borgosatollo (BS) 

Brescia Brescia 

6 CAMOZZI CHIARA MARIA 

 

Istituto Comprensivo “Rita Levi 

Montalcini”  di Missaglia (LC) 

Milano Lecco 

7 CRIMELLA MILVA LUCIA 
 

Istituto Comprensivo di Ponte in 
Valtellina (SO) 

Milano Sondrio 

8 DROGO FEDERICA 
 

Istituto Comprensivo di Rezzato 
(BS) 

Brescia Brescia 

9 STRADA DANIELA 

 

CPIA 2 di Cinisello Balsamo (MI) Milano Milano 

10 FAPPANI MARIA TERESA Istituto Comprensivo EST 3 di 
Brescia 

Brescia Brescia 

11 FAUSTI ROSARIA 
 

Istituto Comprensivo NORD 2 di 
Brescia 

Brescia Brescia 

12 MATTIUZZO MASSIMO 
 

Istituto Comprensivo “Silvio Pellico” 
di Varese 

Milano Varese 

13 PEDRINAZZI LAURA 
 

Istituto Comprensivo “Visconteo” di 
Pandino (CR) 

Brescia Cremona 

14 ROMAGNOLI PAOLA 
 

Istituto Comprensivo Cremona 1 di 
Cremona 

Brescia Cremona 

15 ROMANO BRUNELLA 
 

Istituto Comprensivo di Basiglio 
(MI) 

Milano Milano  

16 SCAGNELLI NATASCIA 
 

Istituto Comprensivo di Acerbi (PV) Milano Pavia 

mailto:drlo.Ufficio7@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


e –mail: drlo.Ufficio7@istruzione.it – PEC: drlo@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153 

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 

17 MOTTA LJANKA 

 

Istituto Comprensivo “Ovest 1”  di 

Brescia 

Brescia Brescia 

18 SINDORIO CARMELA 
 

Istituto Comprensivo “G. Borsi” di 
Milano 

Milano Milano 

19 SPALLINA TIZIANA 
 

Istituto Comprensivo “Monte 
Amiata” di Rozzano (MI) 

Milano Milano 

20 VIGNOTTO MARCO 

 

Istituto Comprensivo di Landriano 

(PV) 

Milano Pavia 

21 NICHETTI MARIA  Istituto Comprensivo “Via 
Viquarterio” di Pieve Emanuele 
(MI) 

Milano Milano 

22 ZANARDINI LORENA 
 

Istituto Comprensivo “Luigi 
Einaudi” di Sale Marasino (BS) 

Brescia Brescia 

23 ARRIGONI SERENA MARIA Istituto Comprensivo “Via Maniago” 

di Milano 

Milano Milano 

24 USARDI DARIA 
 

Istituto Comprensivo di Villanterio  
(PV) 

Milano Pavia 

25 BARLOTTINI TIZIANA 
 

Istituto Comprensivo “Aldo Moro” 
di Abbiategrasso (MI) 

Milano Milano 

26 CASTELLI RAFFAELE 

 

Istituto Comprensivo “Franchi” Sud 

2 di Brescia 

Brescia Brescia 

27 CORONELLI MARIA 
CHIARA 
 

Istituto Comprensivo “A. Volta” di 
Cologno Monzese (MI) 

Milano Milano 

28 D’ANNA ANDREA  
 

Istituto Comprensivo “L. da Vinci” 
di Castenedolo (BS) 

Brescia Brescia 

29 DE MICHIEL MARA 

LUIGIA 
 

Istituto Comprensivo di Bovezzo 

(BS) 

Brescia Brescia 

30 DUINA COSTANZA 
 

Istituto Comprensivo di Nuvolento 
(BS) 

Brescia Brescia 

31 GIANNETTI VITTORIA 
 

Istituto Comprensivo “Bonvesin de 
la Riva” di Legnano (MI) 

Milano Milano 

32 GIARIN LAURA 

 

Istituto Comprensivo di Ghedi (BS) Brescia Brescia 

33 PARILLO MARIA TERESA 

 

CPIA “F. De Andrè” di Lecco Milano Lecco 

34 PINALTO ALESSANDRA  Istituto Comprensivo di Desenzano 
del Garda (BS) 

Brescia Brescia 

35 BIANCHI FEDERICA 

 

Istituto Comprensivo “Via 

Gattamelata” di Milano 

Milano Milano 

36 RAGNOLI ANNA  Istituto Comprensivo di Nuvolento 
(BS) 

Brescia Brescia 

37 SPREAFICO ALESSANDRA  Istituto Comprensivo “S. Maria 
Bambina” Est 1 di Brescia 

Brescia Brescia 

mailto:drlo.Ufficio7@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


e –mail: drlo.Ufficio7@istruzione.it – PEC: drlo@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153 

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 

38 BALDANI AURELIANA 

 

Istituto Comprensivo “Cremona 

Cinque” di Cremona 

Brescia Cremona 

39 BARBIERI GABRIELLA 
 

Istituto Comprensivo di Basiglio 
(MI) 

Milano Milano 

40 BORSANI SILVIA  
 

Istituto Comprensivo “Don Orione” 
di Milano 

Milano Milano 

 

Articolo 2 
 
Gli UU.AA.TT. territorialmente competenti adotteranno gli atti necessari alla corretta gestione delle posizioni 
lavorative di ciascuno degli interessati. 
 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Luciana VOLTA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
All’Università Cattolica del Sacro Cuore  

Agli UU.SS.TT. interessati 
Alle istituzioni scolastiche e ai diretti interessati 

 

 
Ufficio VII AC/am 

anna.manni1@scuola.istruzione.it 

 
 

 

 

 
 

mailto:drlo.Ufficio7@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it

		2024-09-24T10:31:36+0000
	VOLTA LUCIANA


		2024-09-24T13:34:56+0200
	protocollo




